ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2018-144.doc – 28/09/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 140/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve dispensar, a pedido, da COMISSÃO DE COMPLIANCE
o advogado João de Melo Cruz Filho, OAB/BA nº. 14487.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 28 de Setembro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 029/2018

Convocação Sessão de Julgamento

SEGUNDA TURMA

A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo dia
11 de Outubro de 2018 (quinta-feira), 08:30h, no edifício-sede da entidade, situado
na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os processos abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir  notificados.  (Art.  60,§  3°,
CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no  DPJ  e  Mural  Eletrônico  da  OAB  (Resolução  003/2016-CP).ORDEM  DO  DIA:
01.Processo nº   1228/15   – Interessados: TJBA, C.P.S.(OAB-BA 20.084), Adv: Cristiano
Pinto Sepúlveda, REL: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;02.Processo
nº    9059/14   –  Interessados:  Adailton  Batista  de  Jesus,  J.O.B.S.(OAB-BA 29.569),
Patronesse:  Dra.  Sammyra  Maria  Reis  Pastor,  A.V.M.(OAB-BA 22.565),  DEF:  Dr.
Temistócles Rosa, REL: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;03.Processo
nº   7192/13   – Interessados: Maria José Rocha Barbosa, A.M.S.(OAB-BA 22.217), Adv:
Anderson  Moutinho  dos  Santos,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES
JÚNIOR;04.Processo nº    10.338/11   – Interessados: Célia Bertoti Gomes, T.C.C.(OAB-
BA 14.367), DEF: Dra. Verona Castro, REL: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2018-144.doc – 28/09/2018

JÚNIOR;05.Processo nº    9663/13   – Interessados: Vara Trabalho Jequié, W.A.S.(OAB-
MG 96.630), Adv: Wesley Andrade Silva, REL: Dr. JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES
JÚNIOR;06.Processo nº 1259/11 – Interessados: Juízo Vara Crime, Júri, Execuções
Penais./Paulo Afonso, R.S.B.(OAB-PE 15.245), Adv: Rômulo da Silva Brito, REL: Dr.
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;07.Processo nº 775/12 – Interessados:
Jaciara Deiró dos Santos,J.A.J.S.(OAB-BA 10.434), Adv: Juarez Aparecido José dos
Santos,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES  JÚNIOR;08.Processo  nº
12.243/13 –  Interessados:  Joventino  Pereira  Lima,  A.S.C.(OAB-BA  6674),  Adv:
Adalberto  de  Souza  Carvalho,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES
JÚNIOR;09.Processo nº 1578/14 – Interessados: TRT 5a Região, A.C.C.J.(OAB-BA
25.086), Adv: Ana Carolina Caldas de Jesus, REL: Dr. RICARDO ALMEIDA DANTAS;
10. Processo nº 27.644/13 – Interessados: Antônio Jesus dos Santos, J.W.L.P.(OAB-
BA 6184), Adv: João Wilson Leite Primo, REL: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;
11. Processo nº  1369/15 – Interessados: Mônica Lago Cardoso,  M.J.M.G.(OAB-BA
15.300),  Adv:  Maurício  José  Minho  Gonçalves,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES; 12. Processo nº 3133/06 – Interessados: Benjamin Moraes do Carmo,
E.C.M.(OAB-BA 9586), Patrono: Dr. Joel Portugal de Jesus, REL: Dr. NILSON JORGE
COSTA GUIMARÃES;13.Processo  nº  12.685/14 –  Interessados:  Mardê  Matos  da
Silva, M.O.S.(OAB-BA 34.688), DEF: Dra. Camila Souza, REL: Dr. NILSON JORGE
COSTA GUIMARÃES;  14. Processo nº 11.797/14 – Interessados: 14a Vara Família,
Sucessão,  Órfãos,  Interditos  e  Ausentes/SSA,  J.E.S.(OAB-BA 10.878),  Adv:  José
Evangelista dos Santos, REL: Dr. ANTOMAR MACHADO;15.Processo nº 1000.408/15
– Interessados: 2a Vara Feitos Rel. Crimes contra Criança e Adolescente/SSA, G.S.Q.
(OAB-BA 875-A),  DEF:  Dr.  Marcelo  Pasquini,  REL:  Dr.  ANTOMAR  MACHADO;16.
Processo  nº  78/16 –  Interessados:  32a  Vara  Trabalho/SSA,  C.E.S.S.J.(OAB-BA
25.380), Adv: Carlos Edmundo Silva de Souza Júnior, REL: Dr. ANTOMAR MACHADO;
17. Processo nº 243/15 – Interessados: Sávio de Santana Cerqueira, José Carlos S.
Santana, C.M.A.G.O.(OAB-BA 19.456), Adv: Carlos Moniz de Aragão Góes de Oliveira,
REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS; 18. Processo nº 1355/14 – Interessados: Deraldo
Santos  de Jesus Filho,  I.L.C.  (OAB-BA 30.309),  Adv:  Iuri  Lemos Correia,  REL:  Dr.
RENATO  JOSÉ  SANTOS;19.Processo  nº  14.196/13 –  Interessados:  14a  Vara  de
Família, Sucessão, Órfãos, Interditos e Ausentes/SSA, J.G.A.(OAB-BA 5159), S.A.C.
(OAB-BA 10.535),  Advs:  Jorge  Garcia  de  Araújo,  Sinval  Amaral  Cirne,  REL:  Dr.
RENATO  JOSÉ  SANTOS;  20. Processo  nº  8434/11 –  Interessados:  Vara
Criminal/Barra-BA, H.M.N.G.(OAB-BA 18.112), DEF: Dr. João Marcelo Farias e Silva,
REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS;21.Processo nº 11.55640/14 – Interessados: Maria
de Fátima Assis dos Santos, D.S.L.(OAB-BA 9872), Patrono: Dr. Antônio Carlos Novaes
Rios,  REL:  Dr.  ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  22.Processo  nº
11.138/14 – Interessados: Edvaldo Gomes da Silva, C.H.R.L.(OAB-BA 16.491), DEF:
Dr. George Luiz Sobreira, REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES COSTA;
23.Processo nº 26.822/13 – Interessados: Maria de Fátima Vieira Zane, A.J.G.C.(OAB-
BA 18.347), Adv: Antônio João Gusmão Cunha, REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE
DAS  NEVES  COSTA;  24.Processo  nº  12.067/13 –  Interessados:  Coordenação
Juizados Especiais TJBA, N.P.C.(OAB-BA 35.140), Patrono: Dr. Jorge Emanuel Lobo,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2018-144.doc – 28/09/2018

REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES COSTA; 25.Processo nº 480/18 –
Interessados: Ex Of. Portaria 14/18, G.T.S.(OAB-BA 15.951), Adv: Glauco Teixeira de
Souza, REL: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;  26.Processo nº 1838/13 –
Interessados:  Jaime  da  Silveira  Santos,  G.Z.P.(OAB-BA 21.207),  Patronesse:  Dra.
Karla  Santos  da  Cunha,  REL:  Dr.  FABIANO  VASCONCELOS  SILVA  DIAS;
27.Processo nº 1104/12 – Interessados: 1a Vara Feitos Rel. Crimes contra Criança e
Adolescente/SSA, C.A.P.G.(OAB-BA 11.978), DEF: Dra. Isabela Raimundo Leal, REL:
Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;  28.Processo nº 3751/12 – Interessados:
Conselho de Magistratura do Estado da Bahia,  S.R.S.S.(OAB-BA 10.310),  DEF: Dr.
Jurismar  Sousa,  REL:  Dr.  FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;  29.Processo nº
669/15 – Interessados: 1a Vara Criminal/SSA, M.S.L.(OAB-BA 7961), Adv: Marival Silva
Lima, REL: Dra. MAIRA DE MAGALHÃES RODRIGUEZ;  30.Processo nº  959/15 –
Interessados: 2a Vara Trabalho/SSA, V.A.S.(OAB-BA 35.661), Patrono: Dr. Pedro José
dos Santos Neto, REL: Dra. MAIRA DE MAGALHÃES RODRIGUEZ;  31.Processo nº
1044/15 – Interessados: Ex Of. TED Portaria 39/15, I.C.S.(OAB-BA 10.563), DEF: Dra.
Luiza Macedo de Andrade , REL: Dra. MAIRA DE MAGALHÃES RODRIGUEZ;  32.O
QUE OCORRER. Publique-se.

SSA, 27/09/2018.
SIMONE NERI

Presidente 2ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA